Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

PROTOCOLO Nº CETSR 27/11/2025 - 11:39 15883/2025/SV | INDICAÇÃO Nº 753/2025 1 | 1

INDICAÇÃO Nº 753/2025
(De autoria do vereador Marquinho Chula)

Indica ao Executivo realização de serviços de
capinagem e limpeza nas margens do rio Guaçu.

JUSTIFICATIVA:

A intervenção é necessária diante do acúmulo de
vegetação e resíduos que podem obstruir o fluxo natural da água, especialmente em
períodos de chuvas intensas, aumentando o risco de transbordamentos. A manutenção
adequada das margens contribui para o bom funcionamento da drenagem, favorece a
conservação ambiental e reduz a proliferação de insetos e animais nocivos. Trata-se de
medida preventiva de baixo custo e alto impacto, essencial para segurança, salubridade e
ordenamento urbano no entorno do rio.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 27 de
novembro de 2025.

ANTONIO MARCOS CARVALHO DE BRITO
Vereador

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P69VW99UR9A7ED14
		2025-12-01T21:40:33-0300